
 

 

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2018 N. 2955 

Data 21/09/2018   

 

OGGETTO:  PROSECUZIONE DAL 01.08.2018 DEI RAPPORTI CONTRATTUALI CON GLI ENTI
GESTORI DELLE RESIDENZE SANITARIE PSICHIATRICHE "IL FARO" DI CESENA E "CASA
ZACCHERA" DI CASTROCARO TERME, NELLE MORE DEL RINNOVO
DELL'ACCREDITAMENTO. SPESA PRESUNTA PER L'ANNO 2018: € 623.690,10. 



AUSL DELLA ROMAGNA  

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE 

U.O. GESTIONE RAPPORTI CON I SERVIZI SOCIO SANITARI 

ACCREDITATI 
 
 
 
 
OGGETTO:PROSECUZIONE DAL 01.08.2018 DEI RAPPORTI CONTRATTUALI CON 
GLI ENTI GESTORI DELLE RESIDENZE SANITARIE PSICHIATRICHE "IL FARO" DI 
CESENA E "CASA ZACCHERA" DI CASTROCARO TERME, NELLE MORE DEL 
RINNOVO DELL'ACCREDITAMENTO. SPESA PRESUNTA PER L'ANNO 2018: € 
623.690,10. 
 
 
 
 
Visti: 

- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’art. 1 della L. 421/1992” e smi; 

- LR 12 ottobre 1998 n. 34 “Norme in materia di autorizzazione e accreditamento 
delle strutture sanitarie pubbliche e private in attuazione del DPR 14.01.1997”; 

- DPR 1 novembre 1999 "Approvazione del Progetto Obiettivo Tutela Salute Mentale 
1998-2000"; 

- LR 23 dicembre 2004, n. 29 “Norme generali sull’organizzazione ed il 
funzionamento del Servizio sanitario regionale”; 

- LR 21 novembre 2013, n. 22 “Misure di adeguamento degli assetti istituzionali in 
materia sanitaria. Istituzione dell’Azienda USL della Romagna. Partecipazione della 
Regione Emilia-Romagna all’Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico “Istituto 
Scientifico Romagnolo per lo studio e la cura dei tumori” s.r.l.”; 

- DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza di cui all’art.1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 
502”; 

- DGR n. 327 del 23 febbraio 2004 “Applicazione della LR n. 34/98 in materia di 
autorizzazione e accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e dei 
professionisti alla luce dell’evoluzione del quadro normativo nazionale. Revoca di 
precedenti provvedimenti”; 

- DAL n. 175 del 22 maggio 2008 “Piano Sociale e Sanitario 2008-2010”; 
- DGR n. 313 del 23 marzo 2009 “Piano Attuativo Salute Mentale 2009-2011”; 
- DGR n. 1891 del 6 dicembre 2010 “Percorso di accreditamento delle strutture 

private territoriali eroganti assistenza per la psichiatria adulti, le dipendenze 
patologiche, la neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza a seguito degli 
adempimenti di cui alla L. 296/2006 – Fabbisogno anno 2010”; 

- Accordo del 24.01.2013 fra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento 
e di Bolzano, le Province, i Comuni e le Comunità Montane per l'approvazione del 
documento "Piano di azioni nazionale sulla salute mentale"; 

- DGR n. 53 del 21 gennaio 2013 “Indicazioni operative per la gestione dei rapporti 
con le strutture sanitarie in materia di accreditamento” 



- DGR n. 624 del 21 maggio 2013 “Indirizzi di programmazione regionale per il 
biennio 2013-2014 in attuazione della DGR 53/2013 in materia di accreditamento 
delle strutture sanitarie”; 

- Accordo 17 ottobre 2013 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e di Bolzano, le Province, i Comuni e le Comunità Montane per 
l'approvazione del documento "Le strutture residenziali psichiatriche"; 

- DGR n. 1830 del 9 dicembre 2013 “Requisiti specifici per l’accreditamento delle 
residenze sanitarie psichiatriche”; 

- DGR n. 1831 del 9 dicembre 2013 “Accordo generale per il triennio 2014-2016 tra 
la Regione Emilia-Romagna e le Associazioni Confcooperative Emilia-Romagna e 
Legacoop Emilia-Romagna, in materia di prestazioni erogate a favore delle persone 
inserite in residenze sanitarie psichiatriche accreditate”; 

- DGR n. 286 del 10 marzo 2014 “Programmazione del percorso di allineamento 
delle residenze sanitarie psichiatriche già accreditate, gestite da Enti non profit, ai 
nuovi requisiti e tariffe (DGR n.1830/2013 e DGR 1831/2013) e domande di 
accreditamento di nuove residenze sanitarie psichiatriche (ai sensi della DGR 
624/2013)”; 

- DGR n. 865 del 17 giugno 2014 “Modifica Deliberazioni n. 53/2013 e n. 624/2013 e 
ulteriori precisazioni in materia di accreditamento delle strutture sanitarie”; 

- DGR 1604 del 26 ottobre 2015 “Recepimento intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, 
della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le Regioni e le Province Autonome 
in materia di adempimenti relativi all’accreditamento delle strutture sanitarie. 
Indicazioni operative alle strutture sanitarie accreditate”; 

- DGR 1943 del 4 dicembre 2017 “Approvazione dei requisiti generali e procedure 
per il rinnovo dell'accreditamento delle strutture sanitarie"; 

 
considerato che: 

 
con Determinazione del Direttore U.O. Gestione Rapporti con i Servizi Socio 

Sanitari Accreditati n. 1261 del 15.05.2017, veniva autorizzata la prosecuzione di tutti i 
rapporti contrattuali con gli Enti Gestori di Residenze Sanitarie Psichiatriche accreditate in 
area psichiatria adulti ubicate nell'ambito territoriale dell'Azienda USL della Romagna, con 
decorrenza dal 01.01.2017 fino alla scadenza, diversificata, dei rispettivi provvedimenti di 
accreditamento; 

 
in base a quanto stabilito dalla DGR della Regione Emilia Romagna n. 1604/2015, 

in data 31.07.2018 scadevano le proroghe degli accreditamenti dei seguenti servizi, i cui 
Gestori avevano in essere rapporti contrattuali con questa Azienda USL della Romagna 
per servizi di residenzialità sanitaria in area psichiatria adulti:  

- “Casa Zacchera”, ubicata in via Sadurano 41 a Castrocaro Terme (FC) e gestita 
da “Generazioni Soc. Coop. Sociale Onlus” di Dovadola (FC), già accreditata, con 
Determinazione RER n. 1715 del 14.02.2014, ai sensi della DGR 327/2004 come 
“Residenza sanitaria psichiatrica a trattamento socio-riabilitativo (RSR)” per 18 pl, 

- “Il Faro”, ubicata in via Ravennate 48 a Cesena (FC) e gestita da “Il Cigno 
Cooperativa Sociale Soc. Coop. a r.l. ONLUS", di Cesena, già accreditata, con 
Determinazione RER n. 1716 del 14.02.2014, ai sensi della DGR 327/2004 come 
“Residenza sanitaria psichiatrica a trattamento socio-riabilitativo (RSR)”, per 8 pl; 

 
con nota PG/2018/0168468 del 09.03.2018, la Regione Emilia Romagna, ai sensi 

della L. 241/90, comunicava l'avvio, su istanza dell'interessato, del procedimento 
finalizzato al rinnovo dell'accreditamento della residenza sanitaria psichiatrica "Casa 



Zacchera" per 18 posti letto della tipologia "Residenza per trattamenti riabilitativi 
biopsicosociali a medio termine a carattere estensivo (RTR-estensiva), dando atto che la 
domanda del Gestore "Generazioni Soc. Coop. Sociale Onlus” di Dovadola (FC), 
pervenuta in data 30.01.2018, risultava formalmente valida; 

 
parimenti, con nota PG/2018/0509472 del 23.07.2018, la Regione Emilia Romagna, 

ai sensi della L. 241/90, comunicava l'avvio, su istanza dell'interessato, del procedimento 
finalizzato al rinnovo dell'accreditamento della residenza sanitaria psichiatrica "Il Faro" per 
8 posti letto della tipologia "Residenza per trattamenti riabilitativi biopsicosociali a medio 
termine a carattere estensivo (RTR-estensiva), dando atto che la domanda del Gestore "Il 
Cigno Cooperativa Sociale Soc. Coop. a r.l. ONLUS" di Cesena (FC), pervenuta in data 
17.07.2018, risultava formalmente valida; 

 
con DGR n. 1943 del 04.12.2017, la Regione Emilia Romagna aveva stabilito che 

gli accreditamenti in essere per le strutture sanitarie che abbiano presentato una valida 
domanda di rinnovo, siano confermati nelle more dell'adozione del provvedimento stesso 
e che, pertanto, tali strutture possano continuare a svolgere in regime di accreditamento le 
medesime attività già accreditate mantenendo e stipulando contratti con le Aziende e gli 
Enti del SSR, al fine di non creare sospensione nell'erogazione dei servizi; 

 
preso atto che le RSR "Casa Zacchera e "Il Faro" si trovano nella suddetta 

situazione ed entrambe con accreditamento in scadenza al 31.07.2018, la Direzione del 
DSMDP di questa Azienda USL della Romagna, con note prot. 0186047 del 20.07.2018 e 
prot. 0195586 del 31.07.2018, conservate agli atti, faceva richiesta di provvedere agli 
adempimenti necessari alla ulteriore proroga dal 01.08.2018 dei contratti ancora in essere 
con i Gestori dei servizi stessi, nelle more dei rinnovi dei rispettivi accreditamenti come 
RTR-estensive, al fine di non creare sospensioni delle funzioni riabilitative e dei PTRI degli 
utenti inseriti; 
 
preso atto delle citate richieste del Direttore del DSM DP, con il presente atto si ritiene di 
dare ulteriore prosecuzione ai contratti con i Gestori privati delle seguenti “Residenze 
sanitarie psichiatriche a trattamento socio-riabilitativo” (RSR), i cui accreditamenti sono in 
scadenza al 31.07.2018, data stabilita dalla DGR 1604/2015 per la proroga degli 
accreditamenti riconosciuti ad entrambe in base ai requisiti della DGR 327/2004: 
- “Casa Zacchera” ubicata in via Sadurano 41 a Castrocaro Terme (FC) e gestita da 
“Generazioni Soc. Coop. Sociale Onlus” di Dovadola (FC), 
- “Il Faro” ubicata in via Ravennate 48 a Cesena (FC) e gestita da “Società Cooperativa 
Sociale Il Cigno a r.l. Onlus” di Cesena (FC), 
autorizzandone la decorrenza dal 01.08.2018 fino alla data dei rispettivi provvedimenti di 
rinnovo dell'accreditamento come "Residenze per trattamenti riabilitativi biopsicosociali a 
medio termine a carattere estensivo (RTR-estensiva)" sulla base dei requisiti e secondo le 
procedure di cui alla DGR 1943/2017; 
 
la spesa complessivamente presunta per la prosecuzione dei contratti con le suddette 
residenze nell'anno 2018 ammonta a € 623.690,10 (IVA compresa) ed è prevista nel 
Bilancio Economico Preventivo dell’anno in corso; il relativo costo sarà imputato in 
Contabilità Generale sul CO.GE. 10.10.031; la spesa relativa al periodo di vigenza della 
presente proroga eventualmente successivo al 31.12.2018 verrà previsto nel Bilancio 
Economico Preventivo dell’anno di riferimento; 
 
ciò premesso 



 
 visto il D.Lgs.33/2013 recante il "riordino della disciplina degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni delle P.A.", emanato in attuazione della delega 
contenuta nella Legge n.190/2012; 
  
 attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;  
  
 vista la Deliberazione n. 203 del 05.05.2016 “Deliberazione n.777/2015 ad oggetto 
“Tipologie degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle 
articolazioni organizzative aziendali” - Integrazione e modifiche”;  
 

  
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
1. di disporre, in considerazione di tutto quanto in narrativa esposto ed ai sensi della DGR 
1943/2017, la prosecuzione dei contratti relativi alle seguenti "Residenze sanitarie 
psichiatriche a trattamento socio-riabilitativo (RSR)": 
 - “Casa Zacchera” di Castrocaro Terme, gestita da “Generazioni Soc. Coop. Sociale 
Onlus” di Dovadola (FC), 
- “Il Faro” di Cesena, gestita da “Società Cooperativa Sociale Il Cigno a r.l. Onlus” di 
Cesena (FC), 
nelle more della conclusione del procedimento regionale di rinnovo dell’accreditamento, 
come da comunicazioni della Regione Emilia Romagna PG/2018/0168468 del 09.03.2018 
e PG/2018/0509472 del 23.07.2018; 
 
2. di precisare che la prosecuzione dei contratti di cui al punto precedente avverrà alle 
stesse condizioni contrattuali attualmente in vigore, con decorrenza dal 01.08.2018 e fino 
alla data dei rispettivi provvedimenti regionali di rinnovo dell'accreditamento come 
"Residenze per trattamenti riabilitativi biopsicosociali a medio termine a carattere 
estensivo (RTR-estensiva)", sulla base dei requisiti e secondo le procedure di cui alla 
citata DGR 1943/2017; 
 
3. di precisare che la spesa complessivamente presunta per la prosecuzione dei contratti 
con le suddette Residenze nell'anno 2018 ammonta a € 623.690,10 (IVA compresa) ed è 
prevista nel Bilancio Economico Preventivo dell’anno in corso, con imputazione del relativo 
costo in Contabilità Generale sul CO.GE. 10.10.031, mentre la spesa relativa al periodo 
eventualmente successivo al 31.12.2018 verrà previsto nel Bilancio Economico Preventivo 
dell’anno di riferimento; 
 
4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 
 
5. di inviare la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali: 
 
- U.O. CSM dei 4 ambiti territoriali, 
- DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE, 
-  DIREZIONE ATTIVITA SOCIO – SANITARIE,  
-  DISTRETTI,  



-  U.O. GESTIONE RAPPORTI CON I SERVIZI SOCIO SANITARI ACCREDITATI;  
- U.O. BILANCIO E FLUSSI FINANZIARI, 
-  U.O. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE.  
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
(Cecilia Scarpellini)  

 
___________________________  

Il Direttore UO / Il Responsabile  
(U.O. GESTIONE RAPPORTI CON I 

SERVIZI SOCIO SANITARI ACCREDITATI) 
 

___________________________  

   
   

 



Atto di esecutività della determinazione n. 2955 del 21/09/2018 ad oggetto: 

PROSECUZIONE DAL 01.08.2018 DEI RAPPORTI CONTRATTUALI CON GLI ENTI GESTORI 
DELLE RESIDENZE SANITARIE PSICHIATRICHE "IL FARO" DI CESENA E "CASA 
ZACCHERA" DI CASTROCARO TERME, NELLE MORE DEL RINNOVO 
DELL'ACCREDITAMENTO. SPESA PRESUNTA PER L'ANNO 2018: € 623.690,10. 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. n. 69/09 e s.m.i.), in data 21/09/2018 per un periodo non inferiore a 15 
giorni consecutivi. 

  

ESECUTIVITA' 

- La presente determinazione è divenuta esecutiva in data 21/09/2018 a seguito della pubblicazione 
all'Albo on Line dell'Azienda USL della Romagna. 

- Il presente atto è stato inviato al Collegio Sindacale. 

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 

  


		2018-09-21T12:28:02+0200
	CECILIA SCARPELLINI


		2018-09-21T13:39:15+0200
	Orietta Versari


		2018-09-21T15:11:13+0200
	monia sabbioni




